
 

 COMUNE DI SPILINGA 
(Provincia di Vibo Valentia) 

                   TEL. 0963/65517  FAX 0963/605802  PEC. uff.tecnico.spilinga@asmepec .it 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
UFFICIO TECNICO  

 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA     19 del 13/03 /2019 
 
OGGETTO:   Incarico all’ Arch. Multari Aldo per la progettazione preliminare, definitiva 

ed esecutiva  e la DD.LL. lavori di “Messa in sicurezza delle strade 
comunali al fine di scongiurare rischi per la pubblica incolumità” con ricorso 
alla procedura di affidamento diretto in esecuzione  dell'art. 36 comma 2. 
lettera a) del  D. Lgs. 50/2016 e smi. 
CIG. Z302789546 

 

L’anno duemiladiciannove addì  13 del mese di Marzo  in Spilinga e nella Sede Municipale; 
 

IL RESPONSABILE DI AREA  
 
Visto  il Decreto n. 02 del 02/01/2019, con il quale, il Sindaco, in relazione al disposto degli art. 50 
e n. 109 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., conferiva ai sensi del vigente Regolamento Comunale 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio , 
cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 
107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Vista  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 29/12/2017 di approvazione del bilancio di 
previsione riequilibrato per l’esercizio finanziario 2017/2019; 
  
Premesso che: 
 
Con nota del 15/01/2019  prot. 116 con la quale  il Ministero dell’ Interno comunica al Comune di 
Spilinga che con Decreto  firmato il 10 Gennaio 2019 , il Medesimo Ministero  ha stanziato  394 
milioni  di euro da destinare a 6.136  comuni italiani – secondo quanto previsto  dal comma 110 
della legge di bilancio  approvata lo scorso dicembre- per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio culturale. 
 
I fondi sono stati  distribuiti  in proporzione alla fascia di popolazione del comune: ai centri con 
meno di 2.000 abitanti come il comune di Spilinga, il Decreto ha assegnato €. 40.000;  
 
Nel Decreto in argomento I  cantieri dovranno partire entro il prossimo 15 Maggio e non è prevista 
alcuna graduatoria  o verifica dei requisiti dei fondi.  
 
Con nota del 06/03/2019  prot. n. 567 il Sindaco con delega ai Lavori Pubblici  - ha emanato  atto 
di indirizzo “affinchè il Responsabile dell’Area Tecnica , Geom Porcelli Concetto , “utilizzi il 
contributo di €. 40.000 per la messa in sicurezza delle seguenti strade  comunali che in ordine di 
priorità  necessitano di urgenti  interventi : 1- Strada Comunale Cimitero, Pietragrande, Nucarella, 
Gurdunari  e Pietreliscie; 2- Strada Agrituristica Panaia-Minte Poro; 3-Strada Comunale 
Marrana,Curatola; 4- Strada Comunale  Colarizzi , Scala; 5- Strada Comunale Lippo Tauli”. 
   
Pertanto, per quanto sopra premesso,bisogna provvedere con celerità a redigere la progettazione 
preliminare definitiva ed esecutiva  e la relativa  DD LL dei lavori di   “Messa in sicurezza delle  



strade comunali al fine di scongiurare rischi per la pubblica incolumità”    nel Comune di 
Spilinga v.v.; 
 
Ritenuto necessario, al fine di svolgere tale attività, dopo aver effettuato  analisi delle risorse 
umane interne (1 sola Unità) ,  vista la difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei 
lavori o di svolgere le funzioni di istituto, di affidare un incarico professionale ad un tecnico esterno 
in possesso dei necessari requisiti in grado di effettuare le prestazioni professionali di cui trattasi; 
 
Considerato che  occorre provvedere in merito;  
 
Dato atto che  l'art. 36 comma 1, del citato codice, testualmente recita:  
"L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 3.avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1,nonché nel rispetto 
del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese"; 
che il comma 2 del richiamato articolo recita:  

• Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 3 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 3,secondo le seguenti modalità:  

o per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto,adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

 
Viste le  modifiche all'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 apportate con la Legge di 
Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018), che ha innalzato a 
5.000,00€ la soglia per l’acquisto di beni e servizi oltre la quale è obbligatorio ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Considerato pertanto  la necessità e l’urgenza di dover provvedere in merito, nonché la necessità 
di avvalersi della facoltà di operare secondo quanto previsto dal sopra citato art. 36 comma 2, lett. 
a) del D. Lgs N. 50/2016, mediante affidamento diretto, avvalendosi, per l’individuazione della 
professionista da incaricare; 
  
Vista la nota prot. n.620 del 12/03/2019, acquisita agli atti dell’Ente, a seguito di richiesta di 
quest’Ufficio (n. prot. 608 del 11/03/2019), con la quale  l’ Arch. Multari Aldo   nato  Polistena (RC)  
il  16 Luglio 1950 , residente a Brivadi   Frazione di Ricadi  Via Alfieri3, Codice Fiscale: 
MLTLDA50L16G791W, P.I. 00913220802 iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Vibo 
Valentia  al n. 576 , si è dichiarato disponibile ad effettuare il servizio indicato in oggetto per 
l’importo di Euro 2.100  per prestazioni oltre Inarcassa 4%  per un totale complessivo di €. 
2.184,00 , senza applicazione dell’IVA ai sensi  dell’art. 27 comma 1 e 2  D.L. 06 Luglio  n. 98 e 
smi ; 
Ritenuto di  dover affidare la prestazione di cui sopra mediante affidamento diretto ai sensi dell’Art. 
n. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs N. 50/2016 e s.m.i., al libero professionista   l’ Arch. Multari Aldo   
nato  Polistena (RC)  il  16 Luglio 1950 , residente a Brivadi   Frazione di Ricadi  Via Alfieri3, 
Codice Fiscale: MLTLDA50L16G791W, P.I. 00913220802 iscritta all’Ordine degli Architetti della 
Provincia di Vibo Valentia  al n. 576  ,  il quale possiede i necessari requisiti per effettuare i servizi 
tecnici di cui in oggetto per l’importo di Euro 2.184,00 di cui Euro 2.100,00  per prestazione, Euro 
84,00 per Inarcassa 4%  senza applicazione dell’IVA ai sensi  dell’art. 27 comma 1 e 2  D.L. 06 
Luglio  n. 98 e smi ;  
 
Ribadito che  per l’individuazione del contraente si è fatto ricorso ai servizi della Centrale di 
Committenza Asmel consortile Scarl, avvalendosi della sezione “Albo Fornitori” gestita dalla 
stessa;  
Visto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) cui la presente si riferisce è il seguente: CIG. N.    
Z302789546; 



Dato atto che  il professionista ha già espletato per questo Ente incarichi simili, svolgendo il lavoro 
con serietà ed in modo alquanto soddisfacente:  
Visto lo schema  di convenzione disciplinante il tipo d’incarico, firmato per accettazione dal 
suddetto professionista, che si allega al presente atto come parte integrante e sostanziale;   
Ritenuto di  dover provvedere in merito, in conformità a quanto indicato nel dispositivo che segue;  
Visto  il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs.267/2000e successivemodificheed integrazioni; 
Visto l’articolo 107del D.Lgs.18/08/2000,n.267; 
Visto loStatuto e i RegolamentiComunali vigenti; 
Viste altresì le vigenti disposizioni regolamentari in merito; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

2. di affidare per l’importo di Euro 2.100,00  per prestazioni , oltre cassa previdenza 4% 
Inarcassa ( €. 84,00) senza applicazione dell’IVA ai sensi  dell’art. 27 comma 1 e 2  D.L. 06 
Luglio  n. 98 e smi ,  per un importo complessivo quindi di € 2.184,00 alle condizioni tutte 
contenute nell’unito schema di convenzione, al professionista dott.   Arch. Multari Aldo   
nato  Polistena (RC)  il  16 Luglio 1950 , residente a Brivadi   Frazione di Ricadi  Via Alfieri3, 
Codice Fiscale: MLTLDA50L16G791W, P.I. 00913220802 iscritta all’Ordine degli Architetti 
della Provincia di Vibo Valentia  al n. 576  ,  l’incarico professionale, per la redazione della 
progettazione preliminare , definitiva ed Esecutiva e la DD. LL.  per i lavori di  “Messa in 
sicurezza delle  strade comunali al fine di scongiurare rischi per la pubblica incolumità” nel 
Comune di Spilinga   rispettando l’ordine di priorità  per come di seguito : 1- Strada 
Comunale Cimitero,Pietragrande, Nucarella, Gurdunari  e Pietreliscie; 2- Strada Agrituristica 
Panaia-Minte Poro; 3-Strada Comunale Marrana,Curatola; 4- Strada Comunale  Colarizzi , 
Scala; 5- Strada Comunale Lippo Tauli”.   ; 

 
3. di approvare  lo schema di convenzione disciplinante i rapporti tra il Comune e il 

professionista, che alla presente determinazione si allega quale parte integrante e 
sostanziale;  
 

4. di prendere attoche:  
• anche ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 che 

l’intervento è soggetto al seguente codice, che dovrà essere riportato in ogni atto di 
liquidazione: CIG:   Z302789546;  

• il professionista è tenuto al rispetto delle norme di cui alla citata legge, sia per la 
comunicazione a questa Amministrazione del conto dedicato, che delle altre forma 
di controllo in esso previste;  
 

5. di precisare che essendo questo Ente sottoposto agli obblighi di cui all’art. 100 del D. Lgs 
159/2011 e s.m.i., tramite B.D.N.A. è stata richiesta  per il professionista informazione 
antimafia liberatoria con  numero in ingresso 0011834 del 12/07/03/2019; 
 

6. di dare atto che,  in conformità a quanto sopra esposto, e per i motivi di cui in premessa, 
per la individuazione del contraente è stata applicata la procedura dell’affidamento diretto al 
libero professionista  dott.   Arch. Multari Aldo   nato  Polistena (RC)  il  16 Luglio 1950 , 
residente a Brivadi   Frazione di Ricadi  Via Alfieri3, Codice Fiscale: MLTLDA50L16G791W, 
P.I. 00913220802 iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Vibo Valentia  al n. 576  

 
7. di dare atto che  alla spesa nascente dal presente incarico per l’importo complessivo di € 

2.184,00  si farà fronte mediante imputazione sull’intervento sul redigendo bilancio 
2019/2021;  

 



8. di sottoporre  la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa;  
 

9. di dare atto  che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in conformità di quanto 
stabilito dall’art.151 del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  

 
10. didisporre l'invio dellapresente determinazione: 

• al Responsabile delServizio Economico-Finanziario; 
• all’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione; 
• al Segretario Comunale ai sensi e per gli effetti  dell’art.9 del vigente Regolamento 

Comunale dei controlli interni; 
 

  IL RESPONSABILE DI AREA  
Geom Porcelli Concetto*  

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 
267/2000, sul presente atto.  
 
Spilinga , lì …………….. 

 
Il Responsabile di Area 

       Geom Porcelli  Concetto*  
 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTU RA FINANZIARIA 
 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147- bis, comma 1, del 
vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che dalla seguente data diviene 
esecutivo. 
 
Spilinga , lì ……….. 

 
Il Responsabile di Area 
Rag.ra Dotro Eleonora*  

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determina èpubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, comma 1 
della legge 18 giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet 
http://albosancalogero.asmenet.it/per giorniQUINDICI consecutivi a decorrere da oggi 
 
Spilinga , lì    Il Responsabile di Area  

 Geom .Porcelli Concetto* 
 
È copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
Spilinga , li  
 

 
 

 
*Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. 12/02/1993 n. 39 



 

COMUNE DI SPILINGA   
Prov. di Vibo Valentia  

 
 
Oggetto: Convenzione di incarico professionale per la progettazione preliminare, 
definitiva ed esecutiva Esecutiva e DD. LL.  per lavori di :   “Messa in sicurezza delle  
strade comunali al fine di scongiurare rischi per la pubblica incolumità” nel Comune di Spilinga   
rispettando l’ordine di priorità  per come di seguito : 1- Strada Comunale Cimitero,Pietragrande, 
Nucarella, Gurdunari  e Pietreliscie; 2- Strada Agrituristica Panaia-Minte Poro; 3-Strada 
Comunale Marrana,Curatola; 4- Strada Comunale  Colarizzi , Scala; 5- Strada Comunale Lippo 
Tauli”.    
 
L’anno duemiladiciannove, il giorno 13  del mese di Marzo   in  Spilinga  nella 
Sede comunale,   
 
TRA 
 
a) il Comune di Spilinga  - Codice Fiscale 00322880790 , rappresentato dal Geom  

Porcelli Concetto , nato a Spilinga  (VV) il 07/01/1956, nella sua qualità di 
Responsabile dei Servizi al Territorio , in esecuzione alla propria determinazione N. 
06 del 07/02/2019, esecutiva ai sensi di legge; 
                            
                                                                         E 
 

b) Arch. Multari Aldo   nato  Polistena (RC)  il  16 Luglio 1950 , residente a Brivadi   Frazione di 
Ricadi  Via Alfieri3, Codice Fiscale: MLTLDA50L16G791W, P.I. 00913220802 iscritta 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Vibo Valentia  al n. 576 ;  

 
PREMESSO 

 
che con determinazione N. 19 del 13/03/2019, esecutiva ai sensi, si stabiliva di 
affidare  all’Arch. Multari Aldo nato Polistena (RC)  il  16 Lugl la progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva Esecutiva e DD. LL.  per lavori di :   “Messa in 
sicurezza delle  strade comunali al fine di scongiurare rischi per la pubblica incolumità” nel 
Comune di Spilinga   rispettando l’ordine di priorità  per come di seguito : 1- Strada 
Comunale Cimitero,Pietragrande, Nucarella, Gurdunari  e Pietreliscie; 2- Strada Agrituristica 
Panaia-Minte Poro; 3-Strada Comunale Marrana,Curatola; 4- Strada Comunale  Colarizzi , 
Scala; 5- Strada Comunale Lippo Tauli”.    
 
  

 
CIO’  PREMESSO  

 
e ratificato dalle parti contraenti e stipulanti, che dichiarano di tenere e valere la 
suesposta narrativa come parte integrante e dispositiva del presente contratto, le 
parti medesime convengono e stipulano quanto appresso:  
 

ART. 1 Oggetto del disciplinare  
 



Il presente disciplinare, regola il conferimento di incarico per la progettazione       
preliminare, definitiva ed esecutiva Esecutiva e DD. LL.  per lavori di :   “Messa in 
sicurezza delle  strade comunali al fine di scongiurare rischi per la pubblica incolumità” nel 
Comune di Spilinga   rispettando l’ordine di priorità  per come di seguito : 1- Strada 
Comunale Cimitero,Pietragrande, Nucarella, Gurdunari  e Pietreliscie; 2- Strada Agrituristica 
Panaia-Minte Poro; 3-Strada Comunale Marrana,Curatola; 4- Strada Comunale  Colarizzi , 
Scala; 5- Strada Comunale Lippo Tauli”.    
 
 

ART. 2 Incompatibilità  
 
Il professionista incaricato dichiara di non trovarsi in alcuna condizione di 
incompatibilità per l’espletamento del suddetto incarico, ai sensi delle vigenti 
disposizioni di legge in materia di lavori pubblici, urbanistica e professionale. 
 

 ART. 3 Durata dell’incarico  
 
La durata della prestazione è riferita a tutto il tempo necessario per la realizzazione 
dei lavori compresa la documentazione sul conto finale con la certificazione di 
regolare esecuzione per come previsto nel CSA e dal Cronoprogramma. 
 

ART. 4  Importo delle prestazioni  
 

Il compenso complessivo che l’Amministrazione corrisponderà al professionista per 
l’incarico professionale di consulente esperto, è pari ad Euro 2.100,00   per prestazioni , 
oltre Inarcassa 4% senza applicazione dell’IVA ai sensi  dell’art. 27 comma 1 e 2  D.L. 06 
Luglio  n. 98 e smi ,  per un importo complessivo quindi di € 2,184,00. 
 

 ART. 5 Obiettivo generale  
 
L’operato disciplinato dal presente disciplinare tecnico concorre al raggiungimento del 
seguente obiettivo generale:  
Predisposizione degli atti tecnici e contabili relativi alla progettazione preliminare ,definitiva 
ed esecutiva  nonché la DD.LL. per l’esecuzione dei lavori di : :   “Messa in sicurezza delle  
strade comunali al fine di scongiurare rischi per la pubblica incolumità” nel Comune di Spilinga   
rispettando l’ordine di priorità  per come di seguito : 1- Strada Comunale Cimitero,Pietragrande, 
Nucarella, Gurdunari  e Pietreliscie; 2- Strada Agrituristica Panaia-Minte Poro; 3-Strada Comunale 
Marrana,Curatola; 4- Strada Comunale  Colarizzi , Scala; 5- Strada Comunale Lippo Tauli”, nel 
rispetto del Decreto del Ministero dell’ Interno     firmato il 10 Gennaio 2019 , il Medesimo Ministero  
ha stanziato  394 milioni  di euro da destinare a 6.136  comuni italiani – secondo quanto previsto  
dal comma 110 della legge di bilancio  approvata lo scorso dicembre- per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio culturale ,  I fondi sono stati  distribuiti  in proporzione 
alla fascia di popolazione del comune: ai centri con meno di 2.000 abitanti come il comune di 
Spilinga, il Decreto ha assegnato €. 40.000 , Nel Decreto in argomento I  cantieri dovranno partire 
entro il prossimo 15 Maggio e non è prevista alcuna graduatoria  o verifica dei requisiti dei fondi ;  
 
 . 
 
 
 



ART. 6  Risoluzione  
 
È facoltà del committente dichiarare, previa diffida ad adempiere, la risoluzione 
parziale o totale del presente incarico qualora il professionista espleti prestazioni 
inadeguate ovvero incorra in gravi inadempienze negli impegni assunti, in tali 
circostanze il professionista sarà altresì tenuto al risarcimento dei danni causati dalla 
propria inadempienza. 
 

ART. 7  Eventuali controversie 
 
Tutte le controversie che dovessero insorgere relativamente alla interpretazione del 
presente disciplinare che non si fossero potute definire in via transattiva, saranno 
deferite all’autorità giudiziaria competente. 

 
ART. 8  Tasse e Imposte  

 
Laddove si rendesse necessaria la registrazione del presente atto, tutte le spese, 
imposte e tasse conseguenti alla sottoscrizione del presente disciplinare sono a totale  
carico del professionista.  

ART. 9 Domicilio legale  
 
Agli effetti del presente contratto il Comune elegge il suo domicilio legale presso la 
residenza comunale, mentre il professionista presso il proprio studio. Il R.U.P. potrà 
in ogni caso aldilà del programma e degli obiettivi sopraccitati interagire con il 
tecnico per qualsiasi problematica di tipo ambientale anche per le vie brevi (telefono, 
fax, internet).  

 
ART. 10 Normativa di riferimento  

 
 Per quanto non specificatamente detto nel presente disciplinare si fa riferimento alla 
normativa, sia nazionale che regionale, vigente in materia di lavori pubblici.  
 
Del che si è redatta la presente scrittura accettata e sottoscritta dai contraenti.  
 
 
             IL PROFESSIONISTA                                                 PER IL COMUNE DI SPILINGA  
               F.to dott. Arch. Multari Aldo                                                  F.to Geom .Porcelli Concetto  

 


